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ABSTRAKT

Téma pro mou bakalářskou práci je „Pojetí zdraví a zdravého životního stylu u příslušníků

Armády České republiky“. Práce je složena z teoretické a praktické části. První část práce

představuje teoretická východiska dané problematiky. Zaměřuje se na objasnění pojmu

zdraví, zdravý životní styl, dále přináší přehled rizikových faktorů, které mají významný

vliv na zdraví člověka. V poslední části poskytuje přehled preventivních opatření v péči o

zdraví příslušníků Armády České republiky.

Praktická část bakalářské práce zkoumá, jak příslušníci Armády České republiky pečují o

své zdraví, má za cíl zjistit, zda jsou spokojeni se zdravotní péčí, která je jim v rámci

Armády České republiky poskytována. Dále se zabývá výskytem rizikového chování, které

zahrnuje kouření, požívání alkoholu a užívání drog. Prezentuje zde výsledky

dotazníkového šetření prováděného u příslušníků Armády České republiky.

Klíčová slova: zdraví, zdravý životní styl, příslušníci AČR, voják, výživa, pohybová

aktivita, prevence.

ABSTRACT

Topic for my Bachelor’s thesis is “Conception of health and healthy lifestyle of members of

the Armed Forces of the Czech Republic.“ The thesis consists of the theoretical and

practical part. First part of the thesis represents theoretical base of the given matters. It

focuses on the clarification of the term health, healthy lifestyle and it further brings the

overview of risky factors, which have significant influence on human health. In the last

part it provides the overview of preventive measures as for the health care of members of

the Armed Forces of the Czech Republic.

Practical part of the Bachelor’s thesis analyses, how members of the Armed Forces of the

Czech Republic care about their health and it has the objective to discover, if they are

satisfied with health care, which is provided to them within the Armed Forces of the Czech

Republic. Further, it is focused on the presence of risky behaviour, which includes

smoking, use of alcohol and narcotics. It presents results of the questionnaire survey

performed with members of the Armed Forces of the Czech Republic.

Keywords: health, healthy lifestyle, members of the Armed Forces of the Czech Republic,

soldier, nutrition, physical activity, prevention
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ÚVOD

Voják je člověk, který se soustavně připravuje na obranu státu při jeho ohrožení, učí se

ovládat nové zbraně a techniku, zvyšuje svou fyzickou kondici, psychickou odolnost, často

se musí potýkat s nedostatkem spánku, stravy a hygienou pouze na základní úrovni, přesto

se však najdou lidé, kteří obětují osobní pohodlí a svůj život zasvětí přípravě na obranu

vlasti. Tito lidé však nejsou pouze vojáci, kteří plní úkoly svých nadřízených, ale jsou to

také lidé, kteří mají své potřeby, mezi které bezpochyby patří potřeba udržet si zdraví.

Pracuji jako zdravotní sestra obvaziště 74. lehkého motorizovaného praporu Armády

České republiky (dále jen AČR) v Bučovicích. Jako zdravotní sestra v AČR se kromě

onemocnění, které postihují populaci, setkávám i se stavy, které přímo souvisejí s profesí

vojáka z povolání. Mnohdy nejde pouze o přítomnost fyzického poškození, ale i

psychických poruch, které projeví-li se při plnění služebních povinností, mohou mít fatální

následky.

Profesionální vojáci jsou často vystavováni fyzicky náročnému výcviku, který vyžaduje

jejich dobrý zdravotní stav, ale i psychickou odolnost. Často se potýkají s náročnými

klimatickými podmínkami, prací mimo běžnou pracovní dobu, s dlouhodobějšími pobyty

mimo domov, s hlučností a např. se stykem s chemikáliemi a bojovými plyny.

I přes náročnost a různorodost výcviku si tito příslušníci musí udržet schopnost

koncentrace k plnění své funkce a úkolů s ní spojených.

Výše uvedené faktory se proto často odráží na jejich zdravotním stavu, který vyúsťuje

v pracovní úrazy a dlouhodobé pracovní neschopnosti s tím spojené. Neméně

zanedbatelnou částí v životě člověka po vstupu do AČR je i změna životního stylu v rámci

stravování (které se často zužuje pouze na bojové dávky potravy), pohybu, ale i

psychického stavu vojáků, projevující se zvýšeným stresem z náročnosti výcviku, změny

běžného životního rytmu, ale často i odloučením od rodiny a přátel.

Tato práce by mohla posloužit k větší orientaci příslušníků AČR v oblasti zdravého

životního stylu a mohla by se stát impulzem ke zlepšení života, jak pracovního, tak i

soukromého.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních oddílů, které se navzájem prolínají a úzce

spolu souvisejí.
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V první části teorie své bakalářské práce se zaměřím na objasnění pojmů zdraví

psychologie zdraví a determinanty zdraví.

Druhý oddíl teoretické části se zabývá zdravým životním stylem, který zahrnuje velké

spektrum oblastí. Nejdůležitějšími aspekty zdravého životního stylu, kterým jsem se

věnovala ve své práci, jsou výživa, pohybová aktivita, životní prostředí a duševní hygiena.

Třetí část se věnuje nevhodnému zdravotnímu stylu, do kterého neodmyslitelně patří

výskyt rizikových faktorů, jako kouření, požívání alkoholu, drog a také stres.

Čtvrtá část se zabývá prevencí, a to jak v obecné rovině, tak i konkrétně ve vztahu k

příslušníkům AČR.

V praktické části jsou uvedeny výsledky kvantitativního výzkumu, prováděného formou

dotazníkového šetření, jehož cílem je zmapovat životní styl vojáků působících na bojové

jednotce, zjistit, jak pečují o své zdraví a zda jsou spokojeni s péčí, která je jim v AČR

poskytována. Dotazníkovou formu výzkumu jsem zvolila z důvodu možnosti zkoumat

velký počet respondentů, a tím zvýšit validitu výzkumu.

V závěru práce se snažím vyvodit závěry, vyplývající z výzkumu, který je zaměřen na

pojetí zdraví a zdravého životního stylu u příslušníků Armády České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZDRAVÍ

„Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky únavě

odpočinek.“ (Hérakleitos)

Zdraví můžeme obecně chápat jako základní předpoklad kvalitního a plnohodnotného

života, který je prostředkem k uskutečnění životních cílů. Zdraví úzce souvisí s celkovou

kvalitou života, je vytvářeno péčí o sebe a druhé, podmíněno možností se rozhodovat a

ovládat své životní podmínky. „Zdraví však není jen významnou hodnotou individuální.

Má i hodnotu společenskou, neboť je zdrojem pro hospodářský a sociální rozvoj

společnosti.“ (Machová, Kubátová, 2015, s. 12; Mastiliaková, 1999, s. 7).

Zdraví lze také definovat jako spojení tří odlišných dimenzí a to tělesné, duševní a

sociální, které se navzájem propojují. Fyzické zdraví často souvisí se zdravím psychickým,

tzn., že špatný tělesný stav často vyúsťuje v psychické zhoršení, a naopak. Když jsou lidé

spokojení, mají tendenci být zdraví, i když štěstí je pouze vedlejší produkt různých vlivů.

Díky této rozmanitostí je zdraví komplikovaný pojem. (Machová, Kubátová, 2008, s. 10;

Fialová, Krch, 2012, s. 228).

Hodnocení zdravotního stavu ve společnosti je uskutečňováno především na základě

nemocnosti a úmrtnosti. Z analýzy nemocí s vysokým výskytem a úmrtností můžeme

pojmenovat rizikové faktory, které nejvíce poškozují zdraví. Mezi ně patří nízká pohybová

aktivita, nesprávná výživa, nadměrná psychická zátěž, sedavý způsob života, nepřiměřená

tělesná hmotnost, zneužívání návykových látek a rizikové sexuální chování. Tyto faktory

nemají izolovaný charakter, navzájem se ovlivňují a existují mezi nimi vazby, proto jsou

nazývány jako multifaktoriální. (Machová, Kubátová, 2015, str. 12).

1.1 Pojetí zdraví

Pojetí neboli koncepce je termínem, který vede k tvorbě teorie a definice. Každý z nás si

vytváří vlastní pojetí o mnoha věcech. Můžeme hovořit o schopnosti chápat věci a

porozumět tomu, co se děje kolem nás i s námi. Výsledkem je zrod určitého osobního

pojetí (konceptu). Pokud však má mít takový koncept určitou hodnotu, musí mít určitý

vztah ke skutečnosti. (Křivohlavý, 2003, s. 32).

Pojetí zdraví se stále mění, na začátku 20. století bylo zdraví charakterizováno


[…]


d) Nezúčastňuji se

e) Nepamatuji si
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11. Navštěvujete pravidelně zubního lékaře z důvodu preventivní prohlídky?

a) Ano

b) Ne

12. Jaký je nejčastější důvod snahy o odmítnutí dočasné pracovní neschopnosti,

navrhované lékařem?

a) Finanční důvody

b) Nevůle nadřízeného

c) Obavy ze ztráty zaměstnání

d) Vždy se řídím doporučením lékaře k udělení dočasné pracovní neschopnosti

e) Vždy se řídím doporučením lékaře k udělení dočasné pracovní neschopnosti

f) Jiný, jaký?

……………………………………………………………………………………

13. Stravujete se v pravidelných intervalech (5-6krát denně)?

a) Ano

b) Obvykle ano

c) Obvykle ne

d) Ne

14. Znáte zásady správného stravování?

a) Ano

b) Ne

15. Jak často konzumujete následující potraviny?

a) Alespoň jednou denně

b) 4-6x týdně

c) 1-3x týdně

d) Méně než 1x týdně

e) Nikdy

Typ potraviny Písmeno odpovědi

1 Mléčné výrobky (včetně sýrů) A B C D E

2 Drůbeží maso (kuře, krůta) A B C D E

3 Ryby A B C D E

4 Celozrnné pečivo A B C D E

5 Čerstvé ovoce A B C D E

6 Čerstvá zelenina A B C D E

7 Luštěniny A B C D E

8 Uzeniny a masné výrobky (vyjma šunky) A B C D E
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16. Stravujete se pravidelně v jídelně v zaměstnání?

a) Ano

b) Ne (Přejděte plynule k otázce č. 18)

17. Jaký je důvod stravování v jídelně v zaměstnání?

a) Snadná dostupnost stravy

b) Strava je cenově dostupná

c) Složení stravy mi vyhovuje

d) Jiný, důvod?

……………………………………………………………………………………

18. Kolik denně vypijete nealkoholických, neslazených nápojů (bezkofeinových)?

a) Do 1 litru včetně

b) 1-2 litry včetně

c) 2-3 litry včetně

d) Více jak 3 litry

19. V jaké frekvenci obvykle vykonáváte pohybovou aktivitu?

a) Méně než jednou za měsíc

b) Několikrát za měsíc

c) 1-2krát v týdnu

d) 3-5krát v týdnu

e) Denně nebo téměř denně

f) Jiné, jaké?

……………………………………………………………………………………

20. Jaký je charakter nejčastěji vykonávané pohybové aktivity, kterou vykonává-

te?

a) Nevykonávám

b) Lehká nebo méně namáhavá (chůze, protahovací cvičení)

c) Středně namáhavá (volejbal, stolní tenis, lyžování)

d) Aktivita s delším zadýcháním (rekreační běh, aerobik, posilování)

e) Vyšší intenzita, soutěžního charakteru

f) Jiný, jaká?

……………………………………………………………………………………

21. Jaká je průměrná délka nejčastěji prováděné pohybové aktivity?

………. hodin ………minut

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 91

22. Přiřaďte odpovědi k následujícím tvrzením.

a) Ano

b) Obvykle ano

c) Obvykle ne

d) Ne

1 Do zaměstnání chodím s nadšením A B C D

2 Zaměstnání mě psychicky vyčerpává A B C D

3 Zaměstnání mě fyzicky vyčerpává A B C D

4 Uvažuji o změně zaměstnání A B C D

5 Zaměstnání je pro mě stresující A B C D

23. Ovlivňuje Vás stres pří výkonu Vašeho zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

24. Jaké relaxační techniky nejčastěji používáte k odbourání napětí a stresu?

a) Sportovní aktivity

b) Relaxace v rodinném prostředí

c) Relaxační procedury (masáže, lázně)

d) Procházky v přírodě

e) Žádné

f) Jiné, jaké?

……………………………………………………………………………………

25. Kouříte?

a) Ano

b) Ne (přejděte plynule k otázce č. 30)

26. Kolik cigaret denně vykouříte?

a) Méně než 5

b) 5-10

c) 11-20

d) 21-30

e) 30 a více
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27. Jak dlouho kouříte?

a) Méně než 5 let

b) 5-10 let

c) 11-15 let

d) 15 let a více

28. Z jakého důvodu jste začal(a) kouřit?

a) Rodinné problémy

b) Stresové situace v zaměstnání

c) Z důvodu uvolnění, relaxace

d) Vlivem kolektivu, přátel

e) Jiný, jaký?

……………………………………………………………………………………

….

29. Chtěl(a) byste přestat s kouřením?

a) Ano, důvod?

……………………………………………………………………………………

…

b) Ne

30. Jak často jste během posledního roku pil(a) nějaký alkoholický nápoj (pivo,

víno, destiláty, likéry, míchané nápoje)?

a) Nikdy, jsem abstinent

b) Každý den

c) 5-6x v týdnu

d) 3-4x v týdnu

e) 2-3x v týdnu

f) 1-2x v týdnu

g) 1x měsíčně

h) Méně než 1x měsíčně

31. Jaký druh alkoholu požíváte nejčastěji?

a) Pivo

b) Víno

c) Destiláty

d) Likéry

e) Míchané nápoje

f) Jiný, jaký?

……………………………………………………………………………………
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32. Jaký je nejčastější důvod pro požívání alkoholu?

a) Chuť se napít

b) Pocit uvolnění, odreagování od stresu

c) Pocit nabuzení, euforie

d) Problémy v rodině

e) Problémy v zaměstnání

f) Společenská událost

g) Začlenění se do kolektivu

h) Ztráta ostychu

i) Jiný, jaký?

……………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za Vaše odpovědi a čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.
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