POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Pojetí zdraví a zdravého životního stylu u příslušníků Armády ČR
Jméno a příjmení studenta: Petra Janoušková
Oponent práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A B C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
<i>Teoretická část</i>
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F
Aktuálnost použité literatury A B C D E F
<i>Praktická část</i>
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A B C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F
Přílohy <input type="checkbox"/> nepříložený <input checked="" type="checkbox"/> příložený
<i>Formální stránka</i>
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A B C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> dodržen <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména <i>zdůvodněte snížení klasifikace</i>):
<p>Výběr tématu práce považuji za zdařilý, téma je aktuální. Má souvislost se studovaným oborem a může přinést poznatky potřebné pro výkon služby všeobecné sestry – vojákyně z povolání AČR.</p>

Teoretická část práce je zpracována odpovídajícím způsobem. Kromě drobných nedostatků v citacích použitých zdrojů, lze vytnout jen některé nepřesnosti. Např. na str. 37 autorka uvádí, že vojákům Armády ČR lze poskytovat lázeňskou péči (v rámci preventivní rehabilitace II) také ve Vojenské lázeňské léčebně Mariánské Lázně. Ta však již více jak 10 let neexistuje.

Více připomínek mám k empirické části bakalářské práce. Autorka například neuvádí, proč bylo vydáno 200 dotazníků. Vzhledem k tomu, že lze důvodně předpokládat, že bojový vojenský útvar v Bučovicích nemá „jen“ 200 vojáků, ale zřejmě podstatně více, v bakalářské práci chybí informace o tom, jak byli vojáci vybíráni do zkoumaného vzorku respondentů. Z hlediska prezentace výsledků není příliš šťastné, že autorka práce nevyřadila vyplněné dotazníky od vojáků z povolání. Přestože je jejich počet realitně malý ($n = 10$; 7,04 %), nelze vyloučit, že jejich odpovědi mohly výsledky u některých položek dotazníku zkreslit. Výsledky práce tedy nelze zobecnit a to ani podle pohlaví respondentů, neboť výsledky jsou prezentovány za vojáky i za vojákyně souhrnně. Z hlediska zpracování práce se nejvíce jako úplně šťastné intervalové měření věku respondentů a to i s ohledem na skutečnost, že v programu rozšířené primární preventivní péče jsou stanoveny intervaly jiné (ve vazbě na jednotlivé výkony v primární prevenci zohledňující zdravotní rizika podle věku vojáků). Na str. 46 jsou prezentovány odpovědi na položku zjišťující nejčastější důvod pro návštěvu lékaře na posádkové ošetřovně. V nabízených variantách odpovědí je, kromě jiného, uvedeno: „*udělení úlev od výcvikové činnosti*“. Ty se však udělovali (a předpokládám, že i nadále udělují) pouze v souvislosti se změněným zdravotním stavem, tedy jen tehdy, pokud k tomu byl nebo je důvod. Nabídnutá varianta odpovědi tedy nedává dobrý smysl. Na str. 53 autorka prezentuje odpovědi respondentů na položku „*Stravujete se v pravidelných intervalech?*“. Z této položky a ani z jiných položek dotazníku však není možné zjistit, zda jsou tyto intervaly vhodné, či nikoliv. Z odpovědí na tuto položku dotazníku nemůže autorka vyvodit závěr, že vojáci se pravidelně nestravují jen z důvodu, cit.: „*náročné výcvikové činnosti*“. Toto tvrzení je spekulativní, neopírá se o empiricky zjištěné údaje a nesouvisí s uvedenou položkou dotazníku. Autorka nezjišťovala důvod nepravdivosti ve stravování respondentů. Na str. 55 studentka uvádí, cit.: „*Výzkum ukazuje na fakt, že nejčastější konzumovanou potravinou s četností alespoň 1 týdně jsou mléčné výrobky a to u 59 (41,55 %) respondentů*“. Číselný údaj se však vztahuje k denní, nikoliv k týdenní, spotřebě mléčných výrobků (viz tab. 15). Položky dotazníku k pohybové aktivitě vojáků jsou převzaty z anamnestického dotazníku rozšířené primární preventivní prohlídky (informace o tom v práci chybí). Jejich vypovídající hodnota je u jednotlivce dobrá, ale při hromadném použití sporná. Při kvantitativním použití (bez statistické analýzy) nelze propojit informace o četnosti, typu a charakteru pohybové aktivity. Navíc, informace, které autorka prezentuje v tabelárních přehledech, nesouhlasí. Z tab. č. 19 (Frekvence pohybové aktivity) vyplývá, že nějakou pohybovou aktivitu vyvíjejí všichni účastníci šetření, ale z tab. č. 20 (Charakter pohybové aktivity) vyplývá, že 3 respondenti nevykonávají žádnou pohybovou aktivitu a z tab. č. 21 pro změnu opět plyne, že všichni respondenti cvičí nejméně 15 min.

V kapitole č. 7 - diskuse autorka popisuje výsledky vlastního šetření ve vztahu ke stanoveným cílům práce. V druhé části pak velmi stručně diskutuje výsledky vlastní práce s výsledky šetření provedeného v rámci diplomového úkolu Mgr. Jana Krafta z MU v Brně. Jiné dostupné zdroje informací ke zpracování kapitoly diskuse autorka nepoužila (např. tematicky související publikace z Vojenských zdravotnických listů apod.).

V předložené bakalářské práci je několik nevhodných formulací a slovních obrátů. Např. na str. 41, cit.: „*Četnost mužů při výzkumu je dána náročností povolání*“ nebo: „*respondenti vyznávají životní styl*“ apod. V práci bylo zjištěno několik pravopisných chyb, např. na str. 76, cit.: „*..... se respondenti přikláněly (správně přikláněli) k příležitostnému požívání alkoholu*“ aj.

Z formálního hlediska negativně hodnotím duplicitní prezentaci stejných informací (relativní četnosti) v tabelárních přehledech a současně také ve výšečových diagramech.

Otázky k obhajobě:

Popište a vysvětlete způsob výběru vojáků do zkoumaného souboru respondentů?

Vysvětlete nesrovnalosti v četnostech odpovědí na položky zjišťující frekvenci, charakter a délku pohybové aktivity dotazovaných.

Co byste, při zpracování stejného tématu bakalářské práce, s odstupem času, udělala jinak?

Jaký praktický přínos mají výsledky Vaší bakalářské práce a jak s nimi budete dále pracovat?

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input checked="" type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Datum: 29.05. 2017 Podpis: